¹ Ammian. lib. xxv. — ² Sozem. lib. iv. c. ult. — ³ Ammian. lib. xxii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5553. — Olymp. 284, an. 4. — Trb. cond. 1113. — Jesu Christi 360.

— Liberii pape 9. — Constantii 21.

1. Coss, et quinquennalia Indiani Cœsaris. — Ad num. 1. Coss, Constantius Aug. X, et Julianus Cœsar III, prior iuxta tertiam regulam, posterior secundam, propter nempe Casarei ejus imperii quinquennalia, que « agens apud Vienam Augustus jam edidit, » ut affirmat Ammianus initio libri 21.

2. S. Hilarius exilio solitus. — A num. 2 ad 15. D. Hieronymus in Chronicō secundum editionem Pontaci eodem anno Hilarii in Galliam redditum et

Constantii imperatoris obitum consignat. In opere vero contra Luciferianos tradit, post ejusdem imperatoris mortem Hilarium reversum esse in Gallias. Quod ita intelligendum videtur, ut Constantio viente, exilio solitus fuerit, eo vero mortuo Pietatos perverteret. Ex quo annus Hilarii emortalis, de quo inter eruditos controversia est, innovescit. Nam cum Sulpitius Severus lib. 2 Hilist, scribat : « Hilarius sexto anno postquam redierat, in patria obiit ; » siquid Hilarium inennile anno Christi trecentesimo sexage-

simo septimo ad celestem patriam migrasse : quod magis suo loco confirmabitur.

3. *Liber Hilarii adversus Constantium.* — Liber Hilarii adversus Constantium imp. hoc anno exaratus, ipso Hilario teste, qui initio refert, quo ante quinquennium ipsem praelestaret, cum Paulinus, Eusebius, Lucifer et Dionysius Ursacii et Valentis factione in exilium missi sunt, quod anno trecentesimo quinquagesimo quinto contigit. Verum quidem est, Hieronymum lib. de Script. Ecclesiast. testari, Hilarium contra Constantium jam demortuum librum scripsisse. At major Hilario de se ipso loquenti fides, quam Hieronymo habenda; vel forsitan Hieronymus deceptus, quia non nisi post Constantii mortem opus illud publicatum, nisi Hieronymus de alio libro, qui perierit, loquatur, ut inquit Hermantius in Vita S. Athanasii lib. 9, cap. 10.

4. *Alii Hilarii libri.* — Eodem etiam circiter tempore, teste Hermantio citato, Hilarius librum adversus Ursacium et Valentem scripsit, in quo historiam Conciliorum Ariminensis et Seleucie confecit. Hujus Historie fragmenta supersunt, ex quorum prefatione liquet, eam durante adhuc persecutione scriptam. Blondellus lib. de Primatu, pag. 479, arbitratur, que a 37 pagina prioris editionis leguntur, extraela fuisse ex aliquo alio opere a S. Hilario post aliquot annos elucubrato, quod continebat, ut ex fine colligitur, seriem Conciliorum Ariminensis et Seleuciensis; quod conjicit Blondellus ex quibusdam litteris ibidem recitatis, annisque ccclxxv et etiam ccclxvi scriptis. Post haec fragmenta novus quasi liber subjungitur, in quo varia acta ad idem tempus pertinencia, quaque etiam Hilario attribuuntur, legere est. Sed non desunt, qui illud opus ab eo abjudicent, quod verba, quibus acta inter se aliquando connectuntur, tanto doctore indigna videantur; ob id tamen ea non minus facienda, ut inter cruditos convenit.